
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 1 

Determina del Dirigente 2023 
 
Oggetto: corresponsione compensi aggiuntivi per attività non istituzionale relativa alla 

didattica – Progetto n. 598537-EPP-1-2018-1-IT-EPPKA2-CBHE-SP Erasmus+ KA2 
Capacity Building “L’Enseignement Supérieur Algérien à l’heure de la 
Governance Universitaire” (ESAGOV) Codice Cup H78I18000070005 – A.A. 
2021/2022 e 2022/2023  

 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università Ca’ 

Foscari Venezia emanato con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e successive modifiche; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’attribuzione, l’autocertificazione e la verifica dei compiti 

didattici e di servizio agli studenti dei professori e ricercatori ai sensi dell’art. 6 c. 7 della 

L. 240/2010; 

VISTO il Regolamento per l’Incentivazione del personale docente, ricercatore, PTA e CEL, 

emanato con D.R. n. 384 dell'11/07/2012 e modificato D.R n. 870 del 08/08/2019, e in 

particolare l’allegato 1, che precisa la tipologia di incarichi e i relativi compensi; 

VISTO  l’agreement con UNIMED – Union des Universités de la Méditerranèe prot. n. 53872 del 

18/09/2019; 

VISTO  che la responsabilità scientifica del progetto n. 598537-EPP-1-2018-1-IT-EPPKA2-

CBHE-SP Erasmus+ KA2 Capacity Building “L’Enseignement Supérieur Algérien à 

l’heure de la Governance Universitaire” (ESAGOV) Codice Cup H78I18000070005 è 

affidata alla prof.ssa Luisa Bienati; 

VISTA la lettera d’incarico della prof.ssa Bienati dell’11/11/2020, prot. n. 6951/2020, per attività 

di “Coordinatrice Scientifica” che prevedeva la chiusura del progetto il 14/01/2022; 

VISTA l’Amendment rep. n. 1459/2023 prot. 114373/2023 che ha previsto l'estensione del 

progetto e la sua chiusura in data 14/01/2023;  

VISTA la lettera d’incarico della prof.ssa Bienati prot. 0116481/2023 che ha previsto 

l’estensione dell’incarico al 14/01/2023; 

VERIFICATO il regolare svolgimento delle attività attestate di cui al prot. 0117154/2023 in qualità di 

coordinatrice scientifica del progetto; 

VISTO la D.D. n. 1357/2023 prot. n. 0099779 del 27/04/2023 con cui si è disposto 

l'accantonamento di euro 3.851,62 quale quota di competenza dell’esercizio 2022 dei 

compensi per lo svolgimento dell’attività didattica della sottoelencata docente all’interno 

del progetto n. 598537-EPP-1-2018-1-IT-EPPKA2-CBHE-SP Erasmus+ KA2 Capacity 

Building “L’Enseignement Supérieur Algérien à l’heure de la Governance Universitaire” 

(ESAGOV) Codice Cup H78I18000070005 aa.aa.2021/2022 e 2022/2023 - con 

imputazione del costo sul conto AC 02.01.03 "Incentivi a valere sul Fondo per la 

premialità"; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi su 02.01.03 “Incentivi a valere sul Fondo per la premialità” del 

progetto ESAGOV, UA.A.AC.ADISS.RI;  

VISTO  il regolare svolgimento delle prestazioni in conformità degli incarichi di responsabilità 
scientifica; 

CONSIDERATO  che: 
- è stata acquisita la dichiarazione ricognitiva di tutti gli incarichi in essere a carico della 

finanza pubblica da parte dei docenti vincitori; 
- è stata effettuata la verifica del reddito con l'apposita procedura on line; 
- da tale verifica reddituale non si evidenziano rischi di superamento del limite massimo 

retributivo pari a euro 240.000,00 annui (al lordo di contributi previdenziali ed 



 

 2

assistenziali e degli oneri fiscali a carico del dipendente), previsto dall’art. 13 del D.L. 
n. 66 del 24.04.2014 convertito, con modificazioni, con Legge n. 89/20; 

 
 
                                            DETERMINA 

 
Art. 1  Si autorizza l’impegno e l’erogazione di un compenso incentivante per attività non 

istituzionale relativa della didattica alla sotto indicata docente: 
 

DOCENTE PROGETTO LORDO 

PERCIPIENTE 
ONERI COSTO 

ATENEO 

Bienati Luisa 

“L’Enseignement Supérieur 
Algérien à l’heure de la 

Governance Universitaire” 
(ESAGOV) 

€ 3.013,83 € 985,53 € 3.999,36 

 TOTALE € 3.013,83 € 985,53 € 3.999,36 

      
Art. 2  La spesa complessiva pari a euro 3.999,36, comprensiva dei contributi a carico 

dell’Ateneo, graverà sul progetto ESAGOV, UA.A.AC.ADISS.RI – voce COAN A.C. 
02.01.03 “Incentivi a valere sul Fondo per la premialità”, esercizio 2023, previo utilizzo, 
per la quota di euro 3.851,62 di competenza dell’esercizio 2022, del Fondo Oneri differiti 
al conto E.P.03.03.05.11.03 “F.do Oneri differiti Adiss.RI” come da accantonamento 
disposto con provvedimento DD n. 1357/2023 prot. n. 0099779 del 27.04.2023. 

 
    Art. 3      Qualora dovesse evidenziarsi il superamento del limite massimo retributivo pari a euro 

240.000,00 annui (al lordo di contributi previdenziali ed assistenziali e degli oneri fiscali 
a carico del dipendente), previsto dall’art. 3, co. 2 del D.P.C.M. 23/03/2012 e dall’art. 13 
del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito con Legge n. 89/2014, l’Ateneo procederà al 
recupero delle somme eccedenti tale limite nei confronti dei docenti interessati. 

 
 
 

                                                                                                            LA DIRIGENTE  
                  Dott.ssa Francesca Magni  

 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott. Mauro Cannone 


		2023-06-22T16:50:50+0200
	IT
	Francesca Magni




